
                                                                                                                              
REGIONE TOSCANA

AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO
Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze

DELIBERA DEL  DIRETTORE GENERALE 

Numero della delibera

Data della delibera

Oggetto Contratti/Convenzioni

Contenuto APPROVAZIONE SCHEMA DI ACCORDO CONTRATTUALE CON LA 
SOCIETA' DELLA SALUTE MUGELLO PER LA GESTIONE DEL CENTRO 
DIURNO SAN GIUSEPPE RONTA 

Dipartimento DIPARTIMENTO DEL DECENTRAMENTO

Direttore Dipartimento BONCIANI RITA

Struttura SOS DIPARTIMENTALE SERVIZI AMMINISTRATIVI PER TERRITORIO E 
SOCIALE FIRENZE EMPOLI

Direttore della Struttura GHIRIBELLI ANNALISA

Responsabile del
procedimento

LOMBARDI ROSSELLA

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

48.624 QUOTE SANITARIE SEMIRESID PRIV 3B021218 2023

105.352 QUOTE SANITARIE SEMIRESID PRIV 3B021218 2024

105.352 QUOTE SANITARIE SEMIRESID PRIV 3B021218 2024

40.520 QUOTE SANITARIE SEMIRESID PRIV 3B021218 2025

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° pag. Oggetto

A 16 Approvazione schema di convenzione

A1 11 Atto  di  nomina  a  Responsabile  del  trattamento  dati  ai  sensi  dell'art.  28  del
Regolamento UE 2016/679

“documento firmato digitalmente”



                                                                   
IL  DIRETTORE GENERALE

(in forza del D.P.G.R. Toscana n. 29 del 28 febbraio 2022)

Vista  la  Legge  Regionale  n.  84/2015  recante  “Riordino  dell’assetto  istituzionale  e  organizzativo  del  Sistema
Sanitario Regionale. Modifiche alla Legge Regionale 40/2005”;

Vista la delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere di
conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali;

Visto  come la  Regione  Toscana  con la  Delibera  GRT 398/2015 abbia  approvato  un documento  di
indirizzo per definire azioni necessarie a garantire sul territorio regionale livelli  uniformi di prestazioni
offerte dalle Residenze Sanitarie Assistenziali finalizzate all’attuazione del principio di “libera scelta” del
cittadino;

Visto  che il principio suesposto  ha trovato espressione con la Delibera GRT 995/2016 “Approvazione
schema  di  accordo  contrattuale  relativo  alla  definizione  di  rapporti  giuridici  ed  economici  pubblici  e
soggetti gestori delle strutture socio-sanitarie accreditate per l’erogazione di prestazioni a favore di anziani
non autosufficienti in attuazione della DGRT 398/2015” con la quale viene approvato il nuovo schema di
accordo contrattuale;

Considerato che con Delibera D.G. n. 1982 del 23.12.2021 avente ad oggetto “Disposizioni in materia di
servizi  residenziali  in  favore  di  persone  non  autosufficienti  relativamente  agli  accordi  contrattuali  in
applicazione della DGRT 995-2016” con la quale sono stati anche prorogati per un periodo massimo di tre
anni gli accordi contrattuali in essere per le strutture semiresidenziali,   come si evince dall’allegato sub
lettera B “Prospetto convenzioni per Modulo 3 – 4 CD Aggregato Auto e non autosufficienti in scadenza
al 31.12.2021 ed anche ultravigenti a tale data”, fatta salva la possibilità di addivenire anticipatamente ad un
diverso accordo contrattuale;

Rilevato  come  il  fabbisogno  di  prestazioni  socio-sanitarie  a  carattere  semiresidenziale  per
ultrasessantacinquenni  non autosufficienti   risulti sempre più accentuato, stante l’indebolimento della rete
familiare che  sta diventando sempre più fragile nel far fronte ad interventi di aiuto nella gestione della vita
quotidiana  secondo le esigenze dell’utente e delle sue abitudini di vita ed altresì, che il Centro Diurno è
uno  strumento  duttile  che  si  pone  in  alternativa  alla  residenzialità  per  la  gestione  degli  anziani  non
autosufficienti  consentendone comunque la loro permanenza al domicilio;

Evidenziato come sul territorio della Sds Mugello,  esista una sola struttura semiresidenziale autorizzata
al  funzionamento  per  l’ospitalità  di   n.  10  pazienti  affetti  da  patologia  di  Alzheimer  e  dei  gravi  stati
demenziali, che  è il Centro Diurno San Giuseppe ubicato presso la R.S.A. “Casa Famiglia San Giuseppe”
ubicata in Borgo San Lorenzo (FI) Frazione di Ronta;

Considerato che:

- la struttura semiresidenziale per anziani, in oggetto, è stata chiusa per tutto il periodo della pandemia da
Covid 19 e che a seguito della  chiusura non avendo potuto trasmettere le pratiche di autovalutazione la
Regione Toscana ha dovuto adottare un provvedimento di decadenza dell’accreditamento; 

- successivamente, in data 7 aprile 2023, la Cooperativa Il Girasole, gestore del Centro, ha ripresentato al
competente Sportello Unico delle Attività Produttive  di Borgo San Lorenzo, l’istanza di accreditamento;

  Verificata, a seguito di un incontro tenutosi tra  l’Ente gestore e la Società della Salute del Mugello, la
fattibilità  di riattivazione del convenzionamento  per l’erogazione di prestazioni socio – assistenziali  a
favore di persone anziani non autosufficienti affette da gravi stati demenziali, stante l’assenza di strutture
sul territorio  in grado di garantire una  tipologia di  assistenza coì specializzata, come da verbale risultante
in atti; 



                                                                   
Ritenuto opportuno procedere, in virtù delle motivazioni sopra esposte, all’approvazione di uno schema
di  accordo contrattuale  congiunto  con la  Società  della  Salute  Mugello  per  la  definizione  dei  rapporti
giuridici ed economici con il soggetto gestore della struttura socio-sanitaria accreditata per l’erogazione di
prestazioni a carattere semi-residenziali;

Dato atto che lo schema di accordo contrattuale sarà approvato contestualmente dalla Società della Salute
Mugello con proprio atto;

Ritenuto  di delegare  la  dr.ssa  Annalisa  Ghiribelli,  Direttore  della  SOSD  Servizi  Amministrativi  per
Territorio e Sociale Firenze – Empoli alla stipula dell’accordo contrattuale, all. di lettera A con la Società
della Salute Mugello ed il Consorzio CO&SO, conferendole il relativo mandato;  

Ritenuto pertanto necessario, sulla base di quanto sopra detto, delegare la dr.ssa Annalisa Ghiribelli alla
stipula dell’atto di nomina a responsabile del trattamento dei dati, allegato  A1  di cui all’Allegato A del
presente provvedimento, conferendole con il presente atto, il relativo mandato;

Preso atto  che il Direttore della SOSD Servizi Amministrativi per Territorio e Sociale Firenze Empoli,
dr.ssa Annalisa Ghiribelli, nel proporre il presente atto attesta la regolarità tecnica ed amministrativa e la
legittimità  e  congruenza  dell’atto  con  le  finalità  istituzionali  di  questo  Ente,  stante  anche  l’istruttoria
effettuata a cura del Responsabile del Procedimento, dr.ssa Rossella Lombardi , in servizio c/o la SOSD
Servizi Amministrativi per Territorio e Sociale Firenze Empoli;

Vista  la sottoscrizione dell’atto da parte del Direttore del Dipartimento del Decentramento, dr.ssa Rita
Bonciani;

Su proposta del Direttore SOSD Servizi Amministrativi per Territorio e Sociale Firenze Empoli, dr.ssa 
Annalisa Ghiribelli;

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario; 

DELIBERA

per i motivi espressi in narrativa:

1) Di approvare lo schema di accordo contrattuale  tra Azienda USL Toscana Centro, la Società della 
Salute  Mugello  ed il Consorzio CO&SO;

2) Di dare atto che:

-   il  costo  massimo  annuale  contrattuale  per  l’Azienda  derivante  dall’attuazione  del  presente
provvedimento con validità triennale dalla data di sottoscrizione,  sarà come di seguito specificato:

 conto economico 3B021228 Assist_semiresid.da PRIV RT- FATT € 105.352,00  IVA inclusa se ed
in quanto dovuta;

 per  l’anno  2023  al  conto   economico  3B021228  il  costo  ammonterà  presumibilmente   ad  €
48.624,00  IVA  inclusa  se  ed  in  quanto  dovuta   sull’aut  spesa  n.  336/2023,  che  presenta  la
necessaria capienza;



                                                                   

3) Di  delegare la dr.ssa Annalisa Ghiribelli, Direttore della SOSD Servizi Amministrativi per Territorio e 
Sociale Firenze – Empoli alla stipula  dell’accordo contrattuale, all. di lettera A con la Società della Salute  
Mugello ed il Consorzio CO&SO  conferendole il relativo mandato;

4) Di delegare la dr.ssa Annalisa Ghiribelli alla stipula dell’atto di nomina a  responsabile del trattamento 
dei dati, allegato A1 di cui all’Allegato A del presente provvedimento, conferendole con il presente atto, il 
relativo mandato;

4) Di trasmettere, a cura del Responsabile del procedimento, la presente delibera alla Società della Salute 
Mugello ed  al Dipartimento Amministrazione, Pianificazione e Controllo di Gestione; 

5) Di trasmettere la presente determinazione al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall’ Art. 42
comma 2, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii.

6) di pubblicare sull’ albo  on-line ai sensi dell’ art. 42 comma 2, della Legge Regionale 40/2005 e ss.mm.ii.

                                                                                                   IL DIRETTORE GENERALE 
                (Dr. Paolo Morello Marchese) 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
        (Dr. Lorenzo Pescini)

IL DIRETTORE SANITARIO  
        (Dr. Emanuele Gori) 

IL DIRETTORE DEI SERVIZI SOCIALI
         ( Dr.ssa Rossella Boldrini)


	REGIONE TOSCANA
	AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO
	Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze
	DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE

